Si defloret oris gratia, ut pignore nitatur ullo dilapsus amor cum forma, prolis desiderant vincia. Hinc earum quettus & lachrymae, ut pro speciositate, viri oculorum & animi pedestrice (quam esto ingratis, cogitant pro tempore fuisse mutatam, in tempore periclitam; remanereque coniugem, & nequaquam venustatem, nec speciei venustioris speciem, sed faciem omnino rugosam) sufficiant matris in senectute optabilem reverentiam. Una pulchriorum, cui in ampliore commendationem, huiusmodi contigit fors sinistra, fuit insignis ac spectabilissima Sara, de qua Moyses dixit: Erat autem Sarai sterilis, nec habebat liberos.

3. Haud difficilis Tautologiae expositio per, Aetiologiam, Aetiologiam, qua prima periodus est secundae causalis. Sensus tunc erit: Sarai non habebat liberos, quoniam sterilis erat: sicut Luc. 1. 7. de Zacharia & Elisabeth dicitur: Non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis. & ambo procreassent in diebus suis. Duplex Elisabeth inerat causa sterilitatis, & quod tunc senex, & quod vel iuvenula sterilis erat. Idem dicitur de Sara, Genes. 18. r. 1.

Tom. II. Taut.

Petrarchi. Fecunditas est deformitas, & pulchritudinis ferri comes in fecunditate.

Catulli.

Senecae.

Iuvenalis.

Femina retinet mariti: vel prole vel pulchritudine. Claudianus.

Iuvenalis. Terentii.

Cur de sterilitate querantur.

Expositio prima. Luc.

Genes.

ubi: Erant autem ambo senes, proveltaeque atatis, & desierant Sara fieri muliebria.

Officium quod inane esset senectus

Iam signo cessante probat.

Mar. Vict.

Vine, Per. Unde sterilitas & infecunditas

OnKrl.

Isai. 49. 15. Iudic. 13. 3.

Secunda expositio.

Iob. 4. 7. Abus senectus pro prima.

Abortivum pro sterili. Exod. 23. 24. Isai. 49. 21. Novarin. Gencl.

Tertia expositio.

Quarta expositio. Et non sicut per particula copulativa.

Niceph. Cal. Cant. 4. 2. & 6. 5.

Virg.

Canit Marius Victor. lib. 3. in Genes. v. 57. Sara ergo illo in articulo erat sterilis, & grandioris aetatis: quod novissimum fat ad infecunditatem, licet natura non fuisset sterilis. Ita de Ioachim parte Deiparae Scem. 2. in Virgin. Nativit. ait Vincencius Ferrer. Ioachim sterilis, & infecundus. Infecundus scilicet per atatem, sterilis per complexionem, aut qualitatem temperiem. Causa negationis prolis exhibetur in affectione sterilitatis. Unde non recte inferitur sterilitas, ex eo quod filios non habebat; sed recte, non habebat, quia in utero praevaluerat sterilitas. Quod quidem apte exposuit OnKala dum legit: Sarai non erat virgo, nec habebat liberos. Fecundabatur enim a viro, nihilominus tamen obice sterilitatis, beneficio carebat optate prolis. Similis pleonasmus per Aetiologiam exponendus, inventur Isai. 49. 21. Ego sterilis, & non pariens: q. d. non pariens, eo quod sterilis. Iudic. 13. 3. Sterilis es, & absque liberis: id est, absque liberis, quia sterilis. Eadem Isai. 54. 1. & ad Galat. 9. 27.

4. Secunda expositio scienti in Scriptura a sum secundum accipi pro primo, minime displicebit. Quam regulam multis auctoritatis ornatam exhibuimus Tom. 1. Tautolog. 5. in Exposit. lit. num. 13. modoque occurrit illud Iob. 9. a v. 6. utique ad 10. Qui commovet terram de loco suo. Qui praecipit Soli, & non oritur; & stellas clausit quasi sub signaculo. Qui extendit caelos solum, & graditur super fluctus maris. Qui facit magna, & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus: id est, qui potest facere mirabilia, & magna ab hominibus non vilit, ut commovere tetram de loco suo, suspendere ortum Solis, stellas claudere, calcare fluctus maris, & extendere caelos, &c. Quo constat Hebraismi praefati genuinis sentus. Sarai sterilis erat, nec habebat liberos: videlicet, sterilis erat, & filios naturaliter habere nequibat. Non solum non habebat, sed nec habere poterat; quoniam propter congenitam intemperiem vulvae, nec signa tot annis dederat fecer.

5. In Sacra pagina abortivum vocatur sterile, quia idem iudicatur usus privatio, ac negatio; igitur cum sit ante constitutum tempus, ac ex sterilitate minime proveniat fructus; ante maturitatem natus est, quasi non natus. Qua in te ubi N. Vulgata: Non erit infecunda, nec sterilis in terra tua: legunt Venet. Syr. Ar. Montanus, & Pagninus: Non erit abortum faciens. Et Isai. 49. Ego sterilis, & non pariens. Maluenda legit, Et partu embryonis devolvens. Unde Novarinus de Umbr. Virgin. Excurs. 2. num. 87. ait: Ut tamen concipiens sim fecunda: id est, non abortiat, sed tempore conceptum pariam; ut exprimitur Gencl. 29. 32. ubi dicitur de Lia: Conceptum genuit filium. In feminis, qui abortum patiuntur, non est sterilitas (licet non sit fecunditas, eo quod fructus imperfectus non reperitur ut fructus) quippe liberos esse non habeant, possunt habere, remota obice: verum Sara erat infecunda & sterilis, in qua tot annis & maxime pubertatis nullum micavit fecunditatis signum, quippe nacta nec abortum. Hinc Alij pro Non habebat liberos: vertunt, Parere partum non poterat. Feminae male affecta licet abortivum, faciunt fructum nativitatis, quoniam vulva concipiens capax prolis. Sara verò omnino sterilis non poterat partum parere, quia non poterat concipere.

6. Quarto exponi potest idiotismus per Exergasiam, qua uti diximus Tom. 1. Tautolog. 1. in Exposit. lit. num. 4. & Tautolog. 6. num. 37. particula copulativa Et & aliter, pro expositivis, seu explicativis sumuntur: idemque sonant ac Vel, Id est, Nimirum, Scilicet, Videlicet, Nempe, Puta, Hoc est. Cuius exempla apud Profanos passim, & in Scriptura quolibet folio. Ipsis Tautologis huius nostri argumenti constat. Isai. ubi supr. Ego sterilis, & (id est) non pariens. Iudic. 13. Sterilis es & (videlicet) absque liberis. Praeter etiam in negationibus: Exod. 23. 26. Non erit infecunda, nec (nimirum) sterilis. Etiam in relativis. Iob. 24. 21. Pavit sterilem, qua non parit. Isai. 54. 1. & ad Galat. 4. 27. Landa sterilis, qua non parit: ubi relativum Quae idem significat ac Id est. Hoc stylo usus Nicephorus Callitus lib. 1. Histor. cap. 7. inquit de Virginis matre, Diva Anna: Ad liberorum procreationem infecunda erat, & (hoc est) sterilis.

7. Claret etiam in explicatione fecunditatis, igitur dicitur de grege ovium: Omnes gemellis factibus, & sterills non est inter eas. Ubi Et pro Nempe. Q. d. Non tantum sterile oves non sunt, sed nitent fecundissima per campos, utpote habentes foetus gemellos, quo summa fecunditas exprimitur. Virg. Aeneid. lib. 1. v. 278.

Marte gravis geminam partu dabit illa prolem. Ovidius lib. 6. Metamorphoseon, Fabul. ultima de Orithya canit

Or.

Et genitrix facta est partus epica gemellos. Orpheus in Hymn. & Heliodus in Theozon. locuentes de Latona, aiunt De quo sunt simul Phoebus & Diana. At Phoebum peperit, peperit Latona Dianam. Plautus denique in Amphitruon. Act. 2. Scen. 2. v. 135. & in Menachmis Act. 5. Scen. 9. vers. 23. Gravidam & cum palebre plenam a pectore gaudeo. Unus olim, nunc vero partus est geminus. Hi sunt gemini germani duo.

Ira enim Sacri: Septuag. Omnes geminantes: & Maluenda, Gemellificantes, ut uno fortu pariant plures. Mira de foeminarum fecunditate Aegyptiarum narrantur ab Aristotele lib. 7. Animal. cap. 4. Pariunt etiam tres, & quatuor, & quidem locis nonnullis valde ita fit, sed quinquae complurimum nascuntur: iam enira hoc pluribus evenisse conspectum est. Quaedam viginti, partibus quatuor edidit: quibus enim singulis partibus enixa est, maiorae eorum pars evadit, & adulescere potuit. Haecenus Philo sophus, quem etiam aditis lib. de Mirabil. auscultationibus, Plinium lib. 7. cap. 3. & Solinum in Polybistor. lib. 30. cap. 7. De causis consule Nancelium ubi supr. lib. 7. Problem. 4.

8. Sterilitas multoties accipitur pro virginitate, seu castitate. Propterea Rupertus lib. de Gloria Fil. Dei inquit: Virginitas naturaliter est sterilis, & non parit. Cicero pro Univers. & Ovidius 1. Faspor. ignem vocat virginem, id est, sterilem, quippe femina nulla remittit, nec fovet, nec capit. Pertius Satyr. 6. v. 54. canit: Sterilis matertera vixit: hoc est celebs. Prudentius Contra Symmac. lib. 1. v. 442.

Placatur vacca sterilis cervice reseda.

Ubi Sterilis intelligendum Casse iuvenca, vel pro vitula, seu bove intacta, ut observat Lavinus Torrentius in Horat. lib. 2. Carm. Od. 5. v. 1. Cui sensui assipulantur & Virgilius lib. Aeneid. v. 250. & Silius Italic. lib. 13. v. 429.

Aeneas matri Eumenidum, magna eque sorori Ense ferit, sterilemque tibi Proserpina vaccam. Ante omnes taurus regi, tum proxima diva Caditur Ennea casta cervice iuvenca.

Etiam Philippus Beroal. Epigr. de Duob. Amant. v. 130. Non potui sterilis florem, fructumque inventa Perdere, Vestalis non ergo virgo fui.

Quod quam apte, exponit Manilius Chrestus lib. de Deor. hymnis, dicens: Illa videlicet causa, quod & virginitas iugum nesciat maritalis, & virtus nunquam sit iugo prementis subiecta. Vide etiam Martin. Delrium in Senec. Oedip. Act. 2. v. 373. in Sacris quoque invenitur huiusmodi acceptio. Unde Sapient. 3. 13. dicitur: Felix est sterilis, & inconcupiscentia, que nescit thorum. Quo haud invite intelligitur illud Christi ad filias Ierusalem Luc. 23. 29. Beatae steriles (id est virgines) & ventres, qui non genuerunt, & ubera que non lactaverunt. Sterilitas Saræ minime in huiusmodi sumenda acceptione, quoniam corrupta iam erat, & tamen non gravida, ut vidimus ex Onkala legente: Sarai non erat virgo, nec habebat liberos.

9. Hic sterilitas accipienda pro inutilitate, seu incapacitate ad fructum. Quo sensu torna dicitur sterilis. Ovid. lib. 1. Metamorph. Fabul. 1. Cathedra steriles, Martial. lib. 1. Epigr. 77. Campi steriles. Epigr. 108. Amici steriles lib. 10. Epigr. 18. Ita Virgilius Bucol. Elog. 5. vers. 37. & pluribus alijs in locis:

Infelix lolium, & steriles dominantur avena.

Unde cum sine radice sterilecant, ne in fructus eant, arbusta; ita & foemella sine naturali prole. Itcirco Hebr. legit: Eradicata erat Sarai. Maluenda, Fuit Sara eruncata. Syr. Effeta. Athiop. Sine fructu. Alij, videndi apud Haye in Bibl. Maxim. vertunt, sine radicibus: & iure, quippequam parentes radicantur in filijs, & vitæ lampada tradunt, quasi in Promethei ludo ex traduce curiores.

Ergo ut per omnes liberos irem parens.

Dixit Seneca in Agamem. Act. 1. v. 32. Quod in Scriptura non novam: igitur Psalm. 5. 1. Evellit te, & radicem tuam de terra viventium. Q. d. te, & filios tuos. Prov. 12. 3. & 12. Radix iustorum non commovebitur. Id est, filij. Apoc. 5. 5. Leo de Tribu Iuda, radix David, nimirum filius David id: & sic alia. Itaque hac interpretatione textus exponi potest. Sarai filios non habebat, quia sine radice ad fecunditatem erat; cuius venter inutilis, quia omnino sterilis.

Tom. II. Taut.

I 2

Huic

Ovid.

Orph. Heliod.

Plaur.

Geminatio unica facta index fecunditatis non communis Aristotel. Alostrosia fecunditatis, Rupert.

Sterilitas pro virginitate.

Virgil.

Sil. Ital.

Manil. Ch.

Sapient.

Luce.

Sterilitas pro inutilitate.

Virgil.

Filij radices partium.

Senec.

Quinta expositio.

Sexta Expositio

Sterilitas pro orbitate

Isai. 23. 4. Quomodo si mul societas, & solitudo? Ibid. 49. 21. Ibid. 66. 8.

Bernard.

Sanctius.

Parturire pro articulo partus. Malucud. Apulei. Plaut.

Cicer.

Clem. Alex.

Senec.

Parere pro apparere.

Parere, hoc est in lucem prodere.

10 Huic acceptioni affinis est alia, qua sterilis vocatur femina, quae non habet consolatorem, vel ab aliquo auxilium, aut subsidium prater caeli pallium. Oriturque ex eo quod, uti diximus Tom. 1. Tautolog. 6. in Exposit. li. 1. num. 49. mulier semper vocetur incapitata, seu capite diminuta, quippe vel vitum, vel si ius respicit caput, tamquam columen unicum, & custoditae fundamentum. Ideo pro Steris in Arias Montan. legit: Sarai erat orba: igitur filios, qui ei suppetias ferrent post viri obitum, non habebat. Plura huic expositioni congrua diximus loc. cit. maxime à num. 52. Altipulaturque cogitationi Sidonis querimonia apud Isaiam dicentis: Non enim parturivi, & non peperivi, & non enutrivivi iuvenes, nec ad incrementum perduxi virgines: quippe erat quasi non habens prolem, cum eius colonia contra expugnatores auxilia minime ferret. Clarus utique videtur in quaestu congeninato Ierusalem ibid. siquidem morens ait: Ego sterilis & non pariens, transmissa & captiva, & istos (idest, filios) quis enutrivit? Ego desituta & sola: & isti ubi erant? Sola quasi sterilis erat tot factibus, dum à filiis non adiavaretur, quos peperit & nutritiv: sicut e contra ubi ab illis propugnata, donataque libertate gloriarum dicens: Parturivi & peperivi Sion filios suos. Perpendere suos: igitur tamen sui, quos peperit; sine auxilio filij, sed non sui: quandoquidem derelicta fuerat orba in medio tribulationis, veluti fuisset sterilis. Quod quidem expressit Paulus ubi supr. dicas: Multi filij deserte, quam eius qua habet virum. Et ubi Psalm. 34. 12. Sterilitatem anima mea. Genebrardus & alij legunt: Orbitatem. Quo sensu Bernardus Epist. 127. de Ermargarde Comitissa, quae in Monasterium fecerant, ait: Humilis ex sublimi, ex ingenia ignobilis, pauper ex divite, fratris, filij, patriaeque desituta solatio. Haud aliter Sara insecunda iudicatur & orba, quippe non habebat filios, à quibus reciperet solatium, ac in necessitatibus patrocinium.

11 De fecunditate plures sunt Tautologiae. Genes. 16. 11. Concepisti, & paries. Idem Iudic. 13. 3. Isai. 7. 14. Ecce virgo concipiet, & pariet. Math. 1. 23. Ecce virgo in utero habebit, & pariet. Lucas 1. 31. utrumque complectitur, dicens: Ecce concipies in utero, & paries filium. Isai. 23. 4. Non enim parturivi, & non peperivi. Eadem cap. 26. 18. & 66. 8. Mich. 5. 3. Parturiens pariet: ac denique Luc. ubi supr. v. 57. Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium. Quae quidem proclive exponuntur, explicatis, atque delineatis acceptionibus.

Parturire, licet à Doctis. Sanctio in Isai. 66. num. 22. censetur tempus omne, scilicet conceptionis, formationis, maturae perfectionis, atque fastidij praegnantis (quod distortio non est: igitur Cicero 2. Philipp. pro Conceptis, dixit, parturivi, & Ierem. 31. 8. pro Parturiens & pariens dicitur Praegnantis & pariens.) nihilominus tamen frequentius accipitur pro articulo illo, quo gravidata femina in nixu est, & subit in foetus expulsionem dolores. Hinc ut explicetur acutus & tenax dolor, praefertur parturientium. Psalm. 47. 7. & Paulus ad Rom. 8. 22. Omnis creatura ingemiscent, & parturit usque adhuc. Malacda ad illud Isai. 26. 18. pro Parturivimus, legit: Enixi doluimus. Ita Profani quoque. Apuleius lib. 7. Metamorph. de se ludere dixit: Ventrem crebro respiciens meum, iam misellam puellam parturiebam. Plautus in Aulular. Scen. 7. Act. 4. v. 12. Glamat, parturit. Et Cicer. ubi supr. Utinam aliquando dolor populi Rom. pariat, quod iam diu parturit! Sic intelligendum apud Clementem Alexand. de quo sermo infr. num. 32. illud de Virgine Deipara: Fuit in partu puerpera, & non fuit puerpera. Puerpera, quia peperit; & non puerpera, quia non parturivit: idest, dolores in partu non habuit.

12 Parere autem, etsi accipi possit pro Parere, vel Apparere (quod usitatum apud eruditos, & non infimi subfellij, uti Seneca in Herculi. Octavo Act. 1. v. 7.

Sed mihi oculum parens Adhuc negatur. Parui certe, Iove Ubique dignus.

Ubi Oculum parens, idest patens. Et Parui &c. hoc est, in nihilo degener à parente, sed ubique gentium dignus apparui Iove. Martial. lib. 1. Epig. 105. Pareat purpureis aper capistris. Idem Apuleius lib. 1. Metamorph. qui clarus lib. 5. de musica Amoris ad Plychen, ait: Quamvis hominum nemo pareret, chorus tamen esse pareret. & Virgil. lib. 4. Aeneid. v. 290. & lib. 10. v. 175. Etiam apud Consultos iuris invenies: vide Cuiacium, Hotoman. & Contium in leg. 5. ff. de rei vindicat. leg. 179. ff. de verbor. signif. & 5. Sic itaque Iulius de Abbon.) tamen mo captu, proprie nil aliud significat, quam post curriculum gravitationis, & articulum puerperij, foetum in lucem prodere, vel feminas enixu, voto potius. Proim filij multoties signantur nomine partus. Psalm. 126. 3. Filij merces fructus ventris. Et

Et Luc. 1. 42. Benedictus fructus ventris tui. Hoc est, filius. Profani crebro: Plinius lib. 7. cap. 7. Fortune partum pura, Fortunae filium. Corn. Tacit. lib. 1. cap. 59. Perivito subiectus uxoris uterus: scilicet filius. Lucan. lib. 1. v. 377. & lib. 9. v. 900. succinit:

Coniugis — pleneque in viscera partu. Nequa si externa Veneris mixtura timentes, Letificata dubios explorant aspide partus.

Tibullus lib. 4. Eleg. 3. eadem acceptione floride canit: Tondeturque seges maturos annua partus.

Ita caeteri, uti vidimus supr. num. 2. & 7. Hinc quicquid acquiritur partus dicitur, quasi fructus: qua vocis ambiguitate Reginae Angliae Elisabethae, potius Iezabeli, ita blanditur Ovvenus lib. 3. Epigram. 4.

Est unive magis, quam multiplicare beatum: Tuque magis felix non pariendo parens.

13 Secunda acceptio verbi Parere, quae est voto fruis patet etiam. Ovidius de Alcmena parturiente, lib. 9. Metamorph. Fab. 5. ait:

Domina gratare, levata est Argolis Alceme, potiturque puerpera voto.

Quod itaque venustiore phrasi protulit vivax ingenium, ibid. Fab. 12. canens:

Ut dolor increvit, seque ipsum pondus in auras Expulit, & nata est ignaro femina patri.

Eidem ergo proposito illustri Musa, sed illustriori argumento, Iuvenus lib. 1. Hist. Evang. v. 132. modulatur:

Iamque aderat tempus, quo sarcina deservat alvum Elisabeth, liquidas solvenda in luminis auras, Ad partus.

14 Praemisissis hisce, haud acclivis Tautologiarum expositio, ne sint formaliter Tautologiae. Concepisti, & paries: dixit Angelus Iezae Agar, afflicta potius à proprio fastu, quam à domini fastidio. Concepisti, & paries. Q. d. Noli timere abortum pueri geniti ex herae afflictione. Paries, quod concepisti. Gaude, quippe filium concepisti, ampliotem genitricum laetiam, quem dato tempore produces in auras. Permulta vel morbo, labore, vel amaritudine, tamen conceperint, partum non pariunt; quoniam abortu fraudantur a desiderio suo: tu verò & conceptum nacta est, & partum nancisceris, quo radicem habens, iucundè vives. Quod astruit Angelus Agar de partu, matri Samfonis promittitur etiam de conceptu, dicente nuncio: Concipies, & paries. Non iam sterilis, quippe concipies: & non solum concipies, sed etiam paries, & frueris voto, igitur feliciter lata gaudebis optato fructu.

15 In partu, vita discernit feminis crebrum, quoniam post ærumnas, & molestias gravidationis tot mensibus, edunt foetum vel maturum in doloribus. Periculum semper gravide impendit, sed urgentius in nixu est: & ut latentur fructu promisso, & extra periculum in periculo mortis, composites factæ voti; additur parere ad parturire; siquidem in multis contingit parturire, sed non parere. Ita Isai. 26. 18. Parturivimus, & peperivimus: licet enim dolore (imminuit periculum) nihilominus tamen partum votum: paciformiter cogitandum de auctoritatibus cap. 23. 4. & 66. 8. ac Mich. 5. 3. Parturivimus pariet. Hoc est, haud factus periclitabitur, sed auspiciatò nascetur.